
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 13.02.2024 г. Мичуринск № 195   

 

О наделении правом совершать нотариальные действия должностных лиц 

администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области  

 

 В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16.1 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 Основ 

законодательства Российской Федерации о нотариате от 11.02.1993 № 4462-I, 

Положением об управлении по развитию территорий администрации 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, утвержденным 

решением Совета депутатов Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области от 16.01.2024 № 157 администрация муниципального 

округа постановляет: 

1. Наделить правом совершать нотариальные действия следующих 

должностных лиц администрации Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области (далее - должностные лица): 

1.1. Попова Дмитрия Анатольевича, ведущего специалиста 

Глазковского территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области: село Глазок, 

село Гололобовка, село Никольское, село Еремеево, деревня Желановка, 

деревня Фроловка, деревня Новая Андреевка, деревня Старая Андреевка, 

деревня Ржевка, поселок совхоза «Глазковский»; 

1.2. Протасову Татьяну Михайловну, ведущего специалиста 

Жидиловского территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области: поселок 

Зеленый Гай, село Жидиловка, село Гавриловка, село Ранино, поселок 

Иловайское Лесничество, поселок Ранинское Лесничество, поселок 

Мичуринский Лесоучасток;  

1.3. Попову Нину Михайловну, ведущего специалиста Заворонежского 

территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области: деревня 

Андреевка, поселок Дубки, село Заворонежское, поселок Коминтерн, поселок 

имени Калинина, село Мановицы, село Панское, деревня Савинка; 

1.4. Безделину Надежду Викторовну, главного специалиста 

Изосимовского территориального отдела управления по развитию 



территорий администрации муниципального округа, для лиц, 

зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в 

населенных пунктах Мичуринского муниципального округа Тамбовской 

области: село Изосимово, село Круглое, село Епанчино, село Турмасово, 

поселок Лесной Воронеж, поселок Замостье, поселок Отделение Коммунар, 

поселок имени Мичурина, поселок Садострой, деревня Тяпкино; 

1.5. Куликову Елену Станиславовну, начальника Кочетовского 

территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области: село Кочетовка, 

деревня Александровка, деревня Гостеевка, деревня Измайловка, деревня 

Мосоловка; 

1.6. Борзых Ларису Викторовну, ведущего специалиста Красивского 

территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области: село Красивое, 

село Лежайка; 

1.7. Пивоварову Елену Андреевну, главного специалиста 

Новоникольского территориального отдела управления по развитию 

территорий администрации муниципального округа, для лиц, 

зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в 

населенных пунктах Мичуринского муниципального округа Тамбовской 

области: село Новоникольское, село Большая Сосновка, село Сестренка, 

деревня Лавровские Падворки; 

1.8. Пришельцеву Татьяну Викторовну, начальника Остролучинского 

территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области: село 

Остролучье, село Терновое, деревня Радостная, деревня Хоботово, деревня 

Гагаринские Дворики, поселок Райцентр, поселок Терновские Дворики, 

поселок Вторая Пятилетка, поселок Красный Октябрь; 

1.9. Истомину Татьяну Викторовну, главного специалиста Стаевского 

территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области: село Стаево, 

деревня Красниково, поселок Сельхозтехника; 

1.10. Фролову Наталью Ивановну, начальника Староказинского 

территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области: село Ярок, село 

Старая Казинка, село Гаритово, село Новое Тарбеево, поселок 

Лесохимучасток,  поселок Казинский Лесозавод, деревня Новоселки,  



деревня Филатово, деревня Озерки, деревня Длинный Бузулук, деревня 

Казинские Выселки; 

1.11.Заборовскую Наталию Александровну,  главного специалиста 

Старотарбеевского территориального отдела управления по развитию 

территорий администрации муниципального округа, для лиц, 

зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в 

населенных пунктах Мичуринского муниципального округа Тамбовской 

области Мичуринского муниципального округа Тамбовской области: село 

Старое Тарбеево, село Малое Лаврово, село Большое Лаврово, село Липовка; 

1.12. Чепелеву Ирину Александровну, начальника Терского 

территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах: село 

Терское, село Крюковка, село Польное Лапино, деревня Марьино, деревня 

Красная Слобода; 

1.13. Титова Юрия Николаевича, начальника Устьинского 

территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах: село Устье, 

село Борщевое; 

1.14. Гончарову Татьяну Александровну, ведущего специалиста 

Хмелевского территориального отдела управления по развитию территорий 

администрации муниципального округа, для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области: село Старое 

Хмелевое, село Новое Хмелевое. 

2. Должностные лица имеют право совершать следующие нотариальные 

действия: 

1) удостоверять доверенности, за исключением доверенностей на 

распоряжение недвижимым имуществом; 

2) принимать меры по охране наследственного имущества путем 

производства описи наследственного имущества; 

3) свидетельствовать верность копий документов и выписок из них; 

4) свидетельствовать подлинность подписи на документах; 

5) удостоверять сведения о лицах в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

6) удостоверять факт нахождения гражданина в живых; 

7) удостоверять тождественность собственноручной подписи инвалида 

по зрению, проживающего на территории соответствующего населенного 

пункта Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, с 

факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи; 

8) удостоверять факт нахождения гражданина в определенном месте; 

9) удостоверять тождественность гражданина с лицом, изображенным 

на фотографии; 

10) удостоверять время предъявления документов; 

11) удостоверять равнозначность электронного документа документу 

на бумажном носителе; 



12) удостоверять равнозначность документа на бумажном носителе 

электронному документу; 

13) выдавать дубликаты документов, выражающих содержание 

нотариально удостоверенных сделок. 

3. Начальнику управления по развитию территорий администрации 

муниципального округа   Ратничкиной М.Н.: 

3.1. обеспечить передачу сведений о должностных лицах, имеющих 

право на совершение нотариальных действий, в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Тамбовской области по форме, 

установленной Приказом Министерства юстиции РФ от 25.04.2023  № 79 

«Об утверждении Порядка направления и формы сведений о должностных 

лицах местного самоуправления, имеющих право на совершение 

нотариальных действий в случае отсутствия нотариуса на территории 

муниципального образования», в течение десяти рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления; 

 3.2. обеспечить регистрацию нотариальных действий, совершаемых  

должностными лицами, имеющими право на совершение нотариальных 

действий, в томах реестра нотариальных действий: 

  в Глазковском территориальном отделе - том № 1; 

  в Жидиловском территориальном  отделе - том № 2; 

в Заворонежском территориальном отделе - том № 3; 

в Изосимовском территориальном отделе - том № 4; 

в Кочетовском территориальном отделе - том № 5; 

в Красивском территориальном отделе - том № 6; 

в Новоникольском территориальном отделе - том № 7; 

в Остролучинском территориальном отделе - том № 8; 

в Стаевском территориальном отделе - том № 9; 

в Староказинском территориальном отделе - том № 10; 

в Старотарбеевском территориальном отделе - том № 11; 

в Терском территориальном отделе  - том № 12; 

в Устьинском территориальном отделе - том № 13; 

в Хмелевском территориальном отделе - том № 14; 

3.3.направить копию настоящего постановления в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области и 

Нотариальную палату Тамбовской области.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

первого заместителя главы администрации муниципального округа 

О.Ю.Мордасову.  

 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                             Г.Д.Хубулов                                                         

                                               

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Первый заместитель главы 

администрации муниципального округа 

      О.Ю.Мордасова 

 

Начальник правового отдела 

администрации муниципального округа 

      Т.В.Василевич 

 

Начальник управления 

по развитию территорий 

администрации муниципального округа 

      М.Н.Ратничкина 

 


